CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 002/2026

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência indicar ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nos termos regimentais, apresento a
presente Indicação para que Vossa Excelência determine aos setores
competentes que realizem estudo técnico visando à melhoria do tráfego na Rua
XIV de Dezembro.

Atualmente, a referida via conta com estacionamento em ambos os lados,
o que tem ocasionado dificuldades na circulação de veículos, especialmente em
horários de maior movimento, comprometendo a fluidez e a segurança do
trânsito.

Diante dessa situação, sugere-se que sejam analisadas alternativas como:

 A implantação de estacionamento em apenas um dos lados da via
(sentido único); ou

 A readequação/diminuição do passeio (calçada), onde tecnicamente
possível, para permitir o alargamento da pista de rolamento.

A adoção de uma dessas medidas, ou de outra solução técnica apontada
pelo setor competente, poderá contribuir significativamente para a melhoria da
mobilidade urbana e segurança dos usuários.

Certo da atenção de Vossa Excelência, renovo votos de estima e
consideração.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessões, 02 de março de 2026.

BEATRIZ APARECIDA SKRZYPA
Vereadora Proponente

JAIRO BERTUSSI
Vereador Proponente

À Vossa Excelência o Senhor:
MELQUISEDEQUE VERÍSSIMO
Presidente do Poder Legislativo Municipal em exercício
PAULO FRONTIN – PR.